
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 501 dd. 07 OTTOBRE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Piano di riparto dei contributi in ambito sportivo per l'anno 2024.

Adottata nella seduta del 07/10/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio 
dall'11/10/2024 al 25/10/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 1 / 9



Oggetto:  Piano  di  riparto  dei  contributi  in  ambito  sportivo  per  l'anno 
2024.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  del  Patrimonio  Immobiliare  e  dello 
Sport Elisa Lodi

Premesso che  l'Amministrazione  comunale  intende  valorizzare  e 
promuovere la ricca e vivace realta' culturale e sportiva cittadina e l'impegno in 
campo  sociale,  in  un  rapporto  sinergico  con  altre  associazioni  pubbliche  e 
private attive in tali settori, consentendo alla citta' di esprimere al massimo le 
proprie potenzialita' sportive, culturali, turistiche e sociali; 

Richiamati 
lo Statuto del Comune di Trieste, in particolare l'articolo 6 che indica tra gli 
''obiettivi fondamentali'' dell'Ente anche il sostegno delle attività sportive e del 
tempo libero; 

la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'' e 
le successive variazioni;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Bilancio di previsione 2024_2026'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e le successive variazioni;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio'' 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Precisato che il suddetto Regolamento stabilisce che:
- il 31 ottobre dell’anno precedente l’anno di riferimento dell’iniziativa, 

e' il termine perentorio per la presentazione delle istanze di contributo; 
- i  contributi  per  il  sostegno  allo  sport  possono  essere  richiesti  per 

Manifestazioni Sportive e Campionati, ai sensi dell'art. 3, lett. B, e    le 
richieste,      come  previsto  all'art.  9,  possano  riguardare 
alternativamente le Manifestazioni Sportive o i Campionati;

Dato atto che per l'anno 2024, sono pervenute al Protocollo Generale del 
Comune di Trieste, entro il suddetto termine, n. 21 domande di sostegno per 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 2 / 9



Manifestazioni Sportive e Campionati, di cui:
- n.    9 per Manifestazioni Sportive
- n. 12 per Campionati;

MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Preso  atto -  per  quanto  riguarda  le  Manifestazioni  Sportive  -  delle 
comunicazioni  di  ritiro  delle  richiesta  di  contributo,  pervenute 
successivamente, da parte dei seguenti soggetti:

- A.S.D. Promorun - Corri Trieste
- A.S.D. 360 MTB - ''2a XCO Giovanissimi e 4a XCO Camini''
- A.S.Z.      U.S.D.  Sloga  -  ''Torneo  Internazionale  di  Pallavolo  Martiri  di 

Basovizza 2024''
- A.S.D.  Trieste  Penta  Scherma  -  Trofeo  Citta'  di  Trieste  -  Gara 

Internazionale di Spada per Ragazze e Ragazzi;

Rammentato quanto previsto dall'art. 15 ''Iniziative di grande impatto'' 
del citato ''Regolamento'' e precisamente ''Nel caso la domanda di contributo 
e/o coorganizzazione riguardi iniziative che abbiano un grande impatto sulla 
Città,  la  concessione  del  contributo  potrà  essere  adottata  con  apposita 
deliberazione  della  Giunta  Comunale,  previo  parere  del  Sindaco,  ...  .  Per 
iniziative di grande impatto si intendono quelle che riguardano o comportano 
almeno 4 dei seguenti aspetti:

- coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali
- interessi di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio
- grande afflusso di pubblico
- riscontro su media nazionali e/o internazionali
- attivazioni di flussi turistici
- capacità di attrarre risorse anche da fonti private''; 

Precisato che,  con  riferimento  alla  domanda  di  contributo  presentata 
entro il termine regolamentare dall'A.S.D. San Luigi Calcio per la realizzazione 
del ''31° Torneo Città di San Giusto ‘gia’ Memorial Cociani’'', è stata accertata, 
in  sede  di  istruttoria,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all'art.  15  del 
Regolamento sopraccitato, comportanti  il  riconoscimento del grande impatto 
sulla città, come attestato anche dal parere favorevole del Sindaco, conservato 
in atti, e come da Deliberazione Giuntale n. 209 dd. 07.05.2024; 

Verificato, quindi, che delle n. 9 domande di contributo per Manifestazioni 
Sportive pervenute entro il termine: 

- n. 4 domande sono state ritirate;
- n. 1 domanda è stata valutata di grande impatto;

Dato atto, pertanto, che sono state ammesse a valutazione le seguenti 
quattro domande:

- A.S.D. Società Scacchistica Triestina 1904 – 25° Festival Scacchistico 
Internazionale di Trieste;

- A.S.D.  G.S.V.  Muggia  –  20a Manifestazione Internazionale  Torneo di 
Calcio A.S.I. Over 50;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 3 / 9



- A.S.D. Club Altura - 3° Memorial G. Flego – G. Persolja;
- A.S.D.      Unione  Sportiva  Triestina  Nuoto  –  105°  Compleanno  della 

Triestina Nuoto;
 

Considerato che,  in  base  a  quanto  previsto  all'art.  11  ''Attribuzione 
punteggi – Graduatorie finalizzate al riparto dei contributi ...'' del sopraccitato 
Regolamento:

a) le iniziative le cui domande sono posizionate nella fascia con punteggio 
inferiore/uguale a punti 25, non ricevono alcun contributo;

b) tenuto  conto  della  posizione  di  ciascuna  domanda  in  seno  alla 
graduatoria tramite l'applicazione dei criteri punteggiati, sono ammesse 
a contributo il 50% delle domande classificate; 

c) l'80%  delle  risorse  stanziate  nel  Bilancio  di  previsione  di  ciascuna 
struttura  competente  all'erogazione  dei  contributi  va  ripartita  tra  le 
domande  ammesse  a  contributo  (50%  delle  domande  classificate), 
tenendo conto delle effettive disponibilità, per cui se le risorse risultano 
insufficienti,  si  provvede ad una riduzione proporzionale  dei  contributi 
determinati da ciascuna struttura;

d) per quanto riguarda il 20% delle rimanenti risorse stanziate nel Bilancio 
di previsione, le stesse verranno suddivise in parti uguali tra le domande 
che hanno realizzato un punteggio finale superiore a 51 punti;

Precisato che,    in sede di assegnazione dei punteggi, si è ritenuto di non 
attribuire ad alcuna manifestazione il punteggio relativo al criterio ''Originalita' 
e spirito di innovazione''  (range 0-4 punti),  non riscontrando tale aspetto in 
alcuna di esse e pertanto risultano ammesse a contributo - ai sensi di quanto 
previsto dalla sopraccitata lettera b) n. 2 domande (pari al 50% delle domande 
classificate), di seguito elencate in ordine di classificazione:

1. A.S.D.  Società  Scacchistica  Triestina  1904  -  Festival  Scacchistico 
Internazionale di Trieste

2. A.S.D. G.S.V. Muggia – 21a Manifestazione Internazionale Torneo di Calcio 
A.S.I. Over 50;

Accertato che,  in  relazione  al  punto  d.  di  cui  sopra,  non  risultano  in 
graduatoria domande con punteggio superiore a 51 e che, pertanto,  non si 
procede  alla  ripartizione  del  20%  delle  rimanenti  risorse  destinate  alle 
Manifestazioni Sportive, pari a Euro 1.440,00.-;

Preso atto - per quanto riguarda i Campionati - sono state ammesse al 
Piano di riparto in base a quanto previsto dagli artt. 9 e 11 del Regolamento, le 
domande presentate dai seguenti soggetti:

1.  A.S.D. Zarja
2. S.S.D. A.S.Z. Gaja
3. A.S.D. U.S.D. Sloga
4. A.S.D. Artistica 81
5. A.S.D. Cus Trieste
6. A.S.D. Junior Alpina Baseball e Softball
7. A.S.D. Sport Crese

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 4 / 9



8. A.S.D. C.M.M. Nazario Sauro
9. A.S.D. Pallavolo Altura
10. A.S.D. Triestina Muli Trieste
11. A.S.D. Oma Basket
12. A.S.D. Campanelle

Rilevato che non sono state incluse nel  riparto,  in  quanto posizionate 
dopo il decimo posto, le domande pervenute da:

- A.S.D. Campanelle
- A.S.D. U.S.D. Sloga;    

Riscontrato che le dieci domande ammesse al Piano di riparto risultano 
accoglibili e che, in applicazione di quanto previsto dal Regolamento, in base ai 
criteri previsti, possono beneficiare dei punteggi e dei conseguenti contributi 
evidenziati nell'Allegato B;

Rammentato che:
- il  50% del  budget  stanziato  viene  distribuito  a  titolo  di  contributo  di 

uguale importo ai soggetti che si sono classificati in graduatoria fino al 
3°posto;

- il  30% del  budget  stanziato  viene  distribuito  a  titolo  di  contributo  di 
uguale importo ai soggetti che si sono classificati in graduatoria dal 4° al 
6° posto;

- il  20% del  budget  stanziato  viene  distribuito  a  titolo  di  contributo  di 
uguale importo ai soggetti che si sono classificati in graduatoria dal 7° al 
10° posto;

Ritenuto di  allocare  l'importo  complessivo  di  Euro  44.700,00.-  per  il 
sostegno a Manifestazioni Sportive e Campionati, così ripartito:

- Euro 7.200,00.- a favore delle Manifestazioni Sportive
- Euro 37.500,00.- a favore    dei Campionati,

dando  atto  della  volontà  di  assegnare  un  importo  maggiore  a  favore  dei 
Campionati,  in  considerazione  dell'intendimento  di  sostenere  le  societa' 
sportive locali che, con la loro consolidata e continuativa presenza e attività sul 
territorio,  svolgono  un  lavoro  di  educazione  sportiva  lungo  tutto  l'arco 
dell'anno;

Rilevato che
- il totale dei contributi spettanti alle Manifestazioni Sportive classificatesi 

nei  primi  due  posti,  in  applicazione  degli  artt.  9  e  11,  è  pari  a  Euro 
5.830,00.-;

- l'80% dell'importo stanziato per le Manifestazioni Sportive è pari ad Euro 
5.760,00.-, con il che si è resa necessaria una riduzione proporzionale dei 
contributi mediante l'applicazione del coefficiente 0,98799314;

Visti gli importi dei contributi per le Manifestazioni Sportive, rideterminati 
con  l'applicazione  del  suddetto  coefficiente,  riportati  nell'allegato  A)  e  gli 
importi dei contributi per i Campionati riportati nell'allegato B); 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 5 / 9



Ritenuto
di  approvare  il  Piano  di  riparto  dei  contributi  per  Manifestazioni  Sportive  e 
Campionati, così come riportato negli Allegati A) e B), facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

di  proporre  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell'art.  1, punto 19 della L.R. n.  21/2003, cosi'  come sostituito dall'art.  17, 
punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  n.  17/2004,  al  fine  di      adottare 
conseguentemente  le  determinazioni  dirigenziali  per  la  concessione  dei 
contributi;

Visti
l'art.  48  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  l'art.  75  del  vigente  Statuto 
Comunale, in merito alla competenza sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs.  n.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati, 

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA 

1. Di  approvare,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  9,  comma  3  del 
''Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici di 
qualsiasi  genere  ....'',  citato  in  premessa,  l'allocazione  dell'importo 
complessivo  di  Euro  44.700,00.-  a  sostegno di  Manifestazioni  Sportive  e 
Campionati, destinando rispettivamente:
- Euro 7.200,00.- per le Manifestazioni Sportive;
- Euro 37.500,00.- per i Campionati.

2. Di approvare il Piano di riparto dei contributi per Manifestazioni Sportive e 
Campionati,  così  come  riportato  negli  Allegati  A)  e  B),  facenti  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  l'importo 
complessivo pari  a  Euro 44.700,00.-  che trova  copertura  al  cap.  187010 
sull'annualita' 2024 del Bilancio di previsione 2024 – 2026.

3. Di precisare che sul soprecitato capitolo rimane disponibile l'importo di Euro 
1.440,00.-  in  quanto  non  risulta  assegnato  ad  alcuna  domanda  per 
Manifestazioni Sportive un punteggio maggiore di 51.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 6 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione: Piano di riparto dei contributi in ambito sportivo per 
l'anno 2024.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 7 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Piano di riparto dei contributi in ambito sportivo per 
l'anno 2024.    

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 8 / 9



L'assessore Elisa Lodi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
07/10/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 501.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    501 del 07/10/2024 pag. 9 / 9



 Atto n. 501 del 07/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/10/2024 20:51:04


